
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 

 

 

Hotărâre Nr.34/12.09.2024.- 

privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz şi servitute către SC DELGAZ GRID S.A. asupra 

unui teren din comuna Căpleni 

 

  

Consiliul Local al comunei Căpleni întrunit în ședința extraordinară de îndată din data de 

12.09.2024 

 

Analizând: 

- Referatul de aprobare a primarului ca iniţiator al proiectului de hotărâre nr.32/11.09.2024,  

- raportul secretarului comunei Căpleni înregistrat sub nr. 35/11.09.2024, 

- adresa nr. 6094887251/11.09.2024 înaintată de SC DELGAZ GRID S.A, înregistrată la Primăria 

comunei Căpleni  sub nr. 1098/11.09.2024, 

- avizul Comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.183/12.09.2024. 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) - art.749, art. 755-756 din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287 / 2009, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare 

b) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

c) art.2 alin.(2), art.41 alin.(5), art.50 alin(4), art. 58, art.59, art.61, art.62 si art.70 din Legea 

nr.24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art.12 alin.(2) lit. a) și b), alin.(4), art.14 alin.(3), ale art. 125 alin.(4), ale art.138 alin. (2) litera d) 

și ale art.135 din Legea nr.123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, actualizata; 

e) art.129 alin. (6) litera a) și ale art. 349 din OG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

f) HCL nr. 27 din data de 18.07.2024 privind alegerea președintelui de ședință pentru o perioadă de 3 

luni, începând cu luna iulie 2024 până în luna septembrie 2024. 

În temeiul art. 129 alin (2) lit.c) alin.(6) lit. b), ale art.139 alin. (3) lit.g), ale art. 

196 alin.(1) lit. a), ale art.243 alin.(1) lit. a), din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE :  

Art.-1.- Se acordă cu titlu gratuit dreptul de uz și servitute către SC DELGAZ GRID S.A, 

asupra terenului în suprafață de 300 mp, în vederea modernizării Stației de Reglare de Sector situat 

pe acest teren intravilan, domeniu public al comunei Căpleni, înscris în CF nr.101442, nr. top 

101442,  identificat conform planului de situație care constituie Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.-2.- Se acordă cu titlu gratuit dreptul de uz și servitute către SC DELGAZ GRID S.A, 

pe toată durata existenței Stației de Reglare de Sector, pentru terenul aflat în proprietatea publică a 

comunei Căpleni afectat de stație în vederea realizării lucrării de modernizare a acesteia. 



 

Art.-3.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei 

Căpleni. 

 

Art.-4.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege către: 

 - Primarul comunei Căpleni, 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare, 

- SC DELGAZ GRID S.A. 

 

Art.-5.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

     

  

 

 

 

 

              Președinte de ședință     Contrasemnează 

       Heveli Jozsef                            Csizmar Erika 

                                                                           Secretar  general 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al 

consilierilor absenți:0, voturi pentru: 13, Voturi împotrivă: 0, Abțineri:0. 


